CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2026

Ementa: Moção de  Congratulação à Vereadora Ana Nice Martins de
Carvalho (PT), do município de São Bernardo do Campo, em

reconhecimento à sua trajetória política e ao seu compromisso com a
democracia.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à Vereadora  Ana Nice  Martins  de  Carvalho (PT),  do
município  de  São  Bernardo  do  Campo,  em  reconhecimento  à  sua
trajetória política e ao seu compromisso com a democracia.

A  presença  de  mulheres  nos  espaços  de  poder  é
fundamental para o fortalecimento da democracia, para a construção de
políticas públicas mais justas e para a ampliação da representatividade
na política institucional. A atuação da Vereadora Ana Nice Martins de
Carvalho simboliza a importância da participação feminina na política e
reafirma a luta histórica das mulheres por voz, respeito e igualdade nos
espaços  de  decisão.  Ao  longo  de  sua  caminhada,  a  vereadora  tem
contribuído  de  forma  significativa  para  o  debate  público,  para  a
formulação  de  políticas  que  promovem  justiça  social,  equidade  e
inclusão, inspirando outras mulheres a ocuparem a política como um
espaço legítimo de transformação social.

Este mandato parabeniza a Vereadora Ana Nice Martins de
Carvalho por sua atuação, reafirma o compromisso com a valorização
da participação das mulheres na política e reconhece que somente com
mais mulheres nos parlamentos será possível avançar na construção de
uma sociedade mais democrática, diversa e igualitária.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Vereadora Ana Nice Martins de Carvalho.
    Plenário “Vereador Fernando Navajas”,  10 de fevereiro de  2026.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T11:14:17-0300